
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 157 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ACQUISIZIONE, MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA TELEMATICA, FORNITURA DI CONTATORI TANGENZIALI PER ACQUE 

IRRIGUE E RELATIVE APPARECCHIATURE IDRAULICHE PER L’INSTALLAZIONE (CUP 

I83G14000280002). 
 

Il giorno 11/10/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 Codice dei contratti pubblici e s.m.i. (di seguito Codice); 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali», come modificata dal D.L. 31 maggio 2021 

n.77; 

VISTA la L.R. n. 8 del 13/03/2018 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 102 del 09.12.2010, è stato approvato il progetto esecutivo, 

redatto dall'Ufficio Tecnico consortile, dell'intervento denominato “Installazione strumenti di misura nel Comprensorio 

Irriguo del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale di Nuoro - Intervento di completamento”, per un importo 

complessivo di Euro 3.000.000,00, da realizzarsi con le risorse messe a disposizione dalla Regione Autonoma della 

Sardegna per l’attuazione del Piano Regionale di Bonifica e di riordino fondiario previsto all’art. 4 della Legge 

Regionale n. 6 del 2008; 

- l'intervento è stato finanziato, per un importo complessivo di Euro 3.000.000,00, con Determinazione del Direttore 

Generale del Servizi Strutture della RAS n. 11525/333 del 28/06/2013; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 355 del 17.07.2014, è stato nominato il Responsabile Unico del 

procedimento dell'intervento in premessa nella persona dell'ing. Antonio Madau, dirigente dell’Ente; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 357 del 17.07.2014, è stato riapprovato il progetto esecutivo 

dell'intervento di che trattasi, a firma dell'Ing. Ignazio Lampis, Dirigente dell'Ente, per un importo complessivo di 

Euro 3.000.000,00, di cui Euro 2.113.842,41 per lavori a corpo e misura, Euro 104.682,53 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso ed Euro 781.475,06 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP I83G14000280002; 

- con Determinazione n. 1403 del 06.11.2014, a seguito di espletamento di apposita procedura aperta, sono stati 

affidati i lavori per l’attuazione dell’intervento in premessa in favore dell’Impresa O.ME.R. s.r.l. con sede in Fonni 

(NU), per un importo contrattuale pari a complessivi Euro 1.684.864,29, di cui Euro 1.580.181.76 per lavori al netto 

del ribasso offerto in sede di gara (25,246%) ed Euro 104.682,53 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

I.V.A. di legge; CIG 5877466E5D; il relativo contratto è stato stipulato in data 17 febbraio 2015, Rep. n.5237, Reg.to a 

Nuoro il 19.02.2015 al n. 440 Serie 1T; 

- con nota dell'Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, prot. n. 21308 del 16/11/2017, questo 

Consorzio è stato autorizzato all'utilizzo delle economie rivenienti dall'appalto principale richiamato in premessa, 

pari ad € 304.000,00, al fine dell'acquisizione di contatori tangenziali per acque irrigue da installare, a cura dell'Ente, 

su gruppi di consegna consortili; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n.57 del 21/06/2018 è stata approvata la perizia di 

assestamento e il quadro economico rimodulato dell’intervento di che trattasi dal quale si evince un importo di  

€ 304.000,00 per forniture dirette. 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n.72 del 17/06/2021, è approvato il Progetto di 

fornitura di contatori tangenziali per acque irrigue ed il relativo Capitolato Speciale d'Appalto, predisposti dall’Ufficio 

Tecnico Consortile a cura del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Antonio Madau, ai sensi dell'art.23, comma 

14, del Codice, per un importo complessivo di € 304.000,00; 

CONSIDERATO che occorre indire apposita procedura di gara per l’acquisizione della fornitura di che trattasi; 



 

 

 2

DATO ATTO che il Progetto di fornitura di contatori tangenziali per acque irrigue ed il relativo Capitolato Speciale 

d'Appalto approvato prevede: 

- l’acquisizione di contatori tangenziali, saracinesche e flange; 

- l’importo complessivo da porre a base di gara, ai sensi dell’art.35, comma 4, del d.lgs. n.50/2016, è pari a 

complessivi € 304.000,00 oltre IVA di legge, suddiviso in due lotti: Lotto 1 – contatori tangenziali, di importo 

pari a € 248.800,00; Lotto 2 – Saracinesche e Flange, pari a € 55.200,00;  

- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 26, comma 3 bis, del D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81, in considerazione che 

oggetto dell’appalto è costituto da mera fornitura di apparecchiature idrauliche, non sussiste l’obbligo di 

redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze;  

- la fornitura di che trattasi è stato previsto, anche, nel Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 

2021-2022 del Consorzio, allegato al Bilancio di Previsione dell'esercizio 2021, approvato dal Consiglio dei 

Delegati dell’Ente con deliberazione n. 10 del 28/10/2020; 

VISTI l’art.35, 58, 60 e 95 del Codice; 

VISTO l'art.2, comma 2, della richiamata Legge n.120/2020 che prevede, tra l'altro, che le stazioni appaltanti possano 

procedere all'affidamento di forniture di importo superiore alla soglia comunitaria, mediante procedura aperta, con 

l'applicazione dei termini ridotti previsti all'art.61, comma 3, del Codice; 

VISTO l'art.32, comma 2, del Codice, il quale prescrive l'adozione preventiva di determina a contrarre che contenga in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo e le modalità di scelta del contraente in conformità alle 

norme vigenti in materia di contratti pubblici; 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere, ai sensi degli artt.35, 58, 60 e 95 del Codice, all'esperimento di una 

procedura aperta per l'appalto della fornitura di che trattasi, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art.95, comma 4, lett.b), del medesimo Codice; 

ACQUISITI, ai sensi della norma vigente, il CIG per ciascun Lotto della fornitura da acquisire e di seguito indicati: 

n. Descrizione dei beni CPV 

P 

(principale) 

S 

(secondaria) 

Importo 

Lotto 1 Contatori tangenziali 38421100-3 P € 248.800,00 

Lotto 2 Saracinesche e flange 44167110-2 S € 55.200,00 

Importo totale a base di gara 304.000,00 

 

VISTO il Bilancio di Previsione esercizio 2021, approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 10 del 

28.12.2020; 

VISTE le Variazioni n. 1 e n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2021, approvate rispettivamente con Deliberazioni 

del Consiglio dei Delegati n. 4 del 10.05.2021 e n.7 del 23.07.2021; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria nel capitolo competenza 801162 (UPB n. 21) del Bilancio di Previsione 2021, 

conto residui, a valere sull'impegno di spesa n. 962/2013; 

RITENUTO, considerato che il Consorzio non dispone di una piattaforma telematica per la gestione delle gare ai sensi 

dell'art. 58 del Codice, di avvalersi della piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza - 

SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna, al fine dell'espletamento della procedura aperta di che trattasi; 

PRESO ATTO che per il presente appalto è dovuta la contribuzione della stazione appaltante in favore di ANAC, in 

adempimento alla delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020, pari ad € 225,00; 

VISTO il Capitolato Speciale d'Appalto, approvato con la citata determinazione del dirigente dell’area tecnica 

consortile n.72 del 17/06/2021 

VISTA la documentazione di gara redatta in bozza dal RUP (bando di gara; disciplinare di gara e gli allegati modelli di 

partecipazione); 

SU PROPOSTA del RUP ing. A. Madau; 

DETERMINA 

1. di indire, per le motivazioni in premessa, una procedura aperta, ai sensi degli artt.35, 58, 60 e 95, da espletarsi sulla 

piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza Sardegna-CAT, per l’acquisizione della Fornitura di 

contatori tangenziali per acque irrigue e relative apparecchiature idrauliche per l’installazione (CUP 



I83G14000280002), stabilendo che: 

- oggetto del contratto: acquisizione di contatori tangenziali, saracinesche e flange; 

- importo complessivo posto a base di gara, ai sensi dell’art.35, comma 4, del d.lgs. n.50/2016: complessivi € 

304.000,00 oltre IVA di legge, suddiviso in due lotti: Lotto 1 – contatori tangenziali, di importo pari a € 

248.800,00 – CIG 8924429FC6; Lotto 2 – Saracinesche e Flange, di importo pari € 55.200,00 – CIG 

8924445CFB; 

- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 26, comma 3 bis, del D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81, in considerazione che 

oggetto dell’appalto è costituto da mera fornitura di apparecchiature, non sussiste l’obbligo di redazione del 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze; 

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del Codice, da espletarsi sulla 

piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza – SardegnaCAT della Regione Autonoma 

della Sardegna; 

- criterio di aggiudicazione: criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.b), del Codice;  

- modalità di stipula del contratto: scrittura privata con modalità elettronica, conformemente a quanto 

stabilito dall’art.32, comma 14, del Codice 

- termine di esecuzione del contratto: 60 giorni;  

- codice gara: 8303133; 

2. di approvare la documentazione di gara redatta in bozza dal RUP (bando di gara; disciplinare di gara e gli allegati 

modelli di partecipazione); 

3. di riservare all'Amministrazione consortile la facoltà di aggiudicare la fornitura in oggetto anche in presenza di una 

sola offerta valida e congrua; 

4. di impegnare, in favore dell'ANAC, l'importo di € 225,00 a gravare sull'impegno di spesa n. 962/2013 - capitolo di 

spesa 801162 (upb 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2021, conto residui; 

5. di dare atto che il pagamento del contributo dovuto all'ANAC sarà effettuato con le modalità stabilite dalla delibera 

ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020, entro il termine di scadenza indicata nel bollettino MAV (Pagamento Mediante 

Avviso), emesso con cadenza quadrimestrale; 

6. di imputare la spesa complessiva lorda, per l'appalto della fornitura in oggetto, pari a € 370.880,00 a gravare sul 

l'impegno di spesa n. 962/2013 - Capitolo 801162 (UPB n. 21) del Bilancio di previsione 2021, conto residui; 

7. di disporre la pubblicazione del bando di gara con le modalità di cui agli artt.29, 72, 73 del Codice e di dare 

attuazione agli obblighi di pubblicazione e trasparenza prescritte dall’art. 29 del Codice e dal d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile, ai sensi dell'art.29, comma 1, del 

vigente statuto consortile; 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP ed all'ufficio ragioneria consortile per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 
proposta n. 937 del 06/10/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 11/10/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  11/10/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


